com hipossuficiência econômica o percentual de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas no Curso de Formação 
de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II/CBMERJ, durante o prazo de validade do concurso. 

1.7.1	 Será considerado como hipossuficência econômica os candidatos que integram o CadÚnico.

1.8	 Serão oferecidas 5.731 (cinco mil, setecentas e trinta e uma) vagas para a UERJ e 50 (cinquenta) vagas para 
ABM D. Pedro II/CBMERJ.

1.8.1	 A distribuição das vagas, por curso e subopções (semestres e turnos), por tipo de vaga (não reservada 
e reservada) e por grupo de cotas, está fixada no quadro de cursos/vagas (Anexo 2).

[...]

1.1	 Para concorrer às vagas reservadas pelo sistema de cotas, o candidato deve:

a)	 preencher os requisitos indicados no item 1.5 do Edital de Convocação para um dos grupos de cotas;

b)	 atender à condição de carência socioeconômica definida como renda per capita (por pessoa da família) 
mensal bruta igual ou inferior a R$ 1.497,00 (mil, quatrocentos e noventa e sete reais).

1.1.1 	 Para calcular a renda per capita, utiliza-se a renda bruta (sem descontos) das pessoas relacionadas no 
Formulário de Informações Socioeconômicas - FIS, que residam com o candidato. Se for o caso, pode-se, 
ainda, utilizar o valor recebido por sua família de origem, com vistas a avaliar sua condição de carência